
2024학년도

봉서유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.29)

(2차추경예산)

봉서유치원



봉서유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-29 예산액 797,743,000

2024학년도 봉서유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 708,058,000원"을 "세입.세출 각각 797,743,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉서유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 797,743 708,058 89,685 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 790 15,772 2

학생복지/교육격차 해소 714 178,349 22.4

기본적 교육활동 12,071 170,954 21.4

선택적 교육활동 75,570 279,377 35

교육활동 지원 -1,252 23,358 2.9

학교 일반운영 1,842 129,933 16.3

학교 재무활동 -50 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,902 766,662 96.1

이전수입 기타이전수입 -400 0 0

자체수입 학부모부담수입 -3,057 22,021 2.8

자체수입 행정활동수입 240 2,240 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,820 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 766,662 674,160 92,502

1.지방교육행정기관이전수입 766,662 673,760 92,902

1.교육비특별회계전입금수입 766,662 673,760 92,902

1.교육비특별회계전입금 766,662 673,760 92,902

1.학교운영비전입금 209,701 209,701 0

2.목적사업비전입금 556,961 464,059 92,902 무료급식비 지원 : -1,403,000원 * 1개교 = -1,403,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 2,050,000원

 * 1개교 =
2,050,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 303,000원 *

 1개교 =
303,000

(성립전_2추)완주로컬푸드 지원 : 178,000원 *

 1개교 =
178,000

(성립전_2추)완주로컬푸드 지원 : 514,000원 *

 1개교 =
514,000

전세버스 임차료 : 2,490,000원 * 1개교 = 2,490,000

(성립전_2추)급식환경개선(냉난방기및비품) : 

730,000원 * 1개교 =
730,000

(성립전_2추)방학중 강사 인건비 : 10,560,000

원 * 1개교 =
10,560,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 인건비 : 

6,924,000원 * 1개교 =
6,924,000

(성립전_2추)특수학급 방과후전담인력 기관부

담금 : 666,000원 * 1개교 =
666,000

유아학비(교육과정) 지원 : -55,041,000원 * 1

개교 =
-55,041,000

돌봄교실 운영비 : -10,000,000원 * 1개교 = -10,000,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -5,250,000원 * 

1개교 =
-5,250,000

(성립전_2추)보드미활동비 지원 : 1,750,000원

 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_2추)보드미활동비 지원 : 1,400,000원

 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력인건비 : 

291,000원 * 1개교 =
291,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 12,960,000

원 * 1개교 =
12,960,000

(성립전_2추)방과후과정 내실화 지원금 : 

16,560,000원 * 1개교 =
16,560,000

2분기 5세 유아학비 추가지원금 : 5,250,000원

 * 1개교 =
5,250,000

2분기 유아학비(교육과정) 지원금 : 

55,041,000원 * 1개교 =
55,041,000

(성립전_2추)시기간제교사퇴직금 : 1,165,000

원 * 1개교 =
1,165,000

(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

29,740,000원 * 1개교 =
29,740,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)시기간제교사 기관부담금 : 

2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전_2추)특수학급방과후 시기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,095,000원 * 1개교 =
2,095,000

돌봄교실 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

2.기타이전수입 0 400 -400

1.기타공공이전수입 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400 교육실습생 운영 지원금 : -100,000원*4명= -400,000

2.자체수입 24,261 27,078 -2,817

1.학부모부담수입 22,021 25,078 -3,057

1.수익자부담수입 22,021 25,078 -3,057

1.급식비 22,021 25,078 -3,057

1.급식비 21,783 24,840 -3,057 교직원 급식비 : -3,057,000원*1교= -3,057,000

2.우유급식비 238 238 0

2.행정활동수입 2,240 2,000 240

1.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각 수입 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 2,090 2,000 90

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 90 0 90

1.기타행정활동수입 90 0 90 법인카드포인트  : 30,000원*1회= 30,000

폐식용유매각대금 등 : 30,000원*2회= 60,000

3.기타수입 6,820 6,820 0

1.전년도이월금 6,820 6,820 0

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,820 6,820 0

세입합계 797,743 708,058 89,685
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,772 14,982 790

1.기타 교직원보수 8,766 8,086 680

1.교직원대체인건비 8,766 8,086 680

1.직원대체인건비 2,676 1,996 680

1.기간제근로자인건비 2,376 1,696 680
(성립전_2추)급식종사자 대체인력비 : 

97,210원*4일=
389,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력비 : 

97,000원*3일=
291,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,006 6,896 110

1.교직원역량강화 5,796 5,596 200

1.직무연수 916 916 0

1.여비 916 916 0

2.자율연수 4,880 4,680 200

1.일반수용비 4,150 3,950 200 교육경비 : 200,000원*1명= 200,000

2.운영수당 730 730 0

2.교직원복지 1,210 1,300 -90

1.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원생일기념경비 810 900 -90

1.교직원복지비 810 900 -90 교직원생일경비 : -30,000원*3명= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,349 177,635 714

1.급식 관리 99,569 100,655 -1,086

1.학교급식운영 99,569 100,655 -1,086

1.조리원인건비 220 620 -400

1.공무직인건비 220 220 0

2.기간제근로자인건비 0 400 -400
조리실무사 대체인건비(자체) : -50,000원

*8회=
-400,000

2.급식재료구입비 78,495 78,982 -487
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 78,495 78,982 -487 식품비 : -1,766,000원*2회= -3,532,000

(성립전_2추)친환경 및 우수농축산물(유

아)  : 641,000원*4월=
2,564,000

(성립전_2추)친환경 및 우수농축산물(유

아)  : 481,000원*1회=
481,000

3.우유급식비 238 238 0

1.우유급식비 238 238 0

4.급식운영비 14,116 15,045 -929

1.일반수용비 11,536 12,465 -929 급식소모품 구입비 : -201,000원*1회= -201,000

수선비(자체) : 20,000원*1회= 20,000

기구수리비 : -712,000원*1회= -712,000

위생복 구입 : -200,000원*1회= -200,000

검사 및 위생수수료   : -36,000원*1회= -36,000

음식물처리수수료  : 220,000원*1회= 220,000

후드청소비 : -20,000원*1회= -20,000

2.전기요금 2,580 2,580 0

5.급식기구확충비 6,500 5,770 730

1.비품구입비 6,500 5,770 730
(성립전_2추)소쿠리운반카외 1종 구입 : 

365,000원*2종=
730,000

2.보건관리 9,160 10,140 -980

1.학생및교직원보건안전관리 2,980 2,980 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.보건교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

4.산업안전보건관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 6,180 7,160 -980

1.먹는물관리 1,034 1,480 -446

1.일반수용비 1,034 1,480 -446 정수기렌탈료 : -111,500원*4회= -446,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영비 3,466 4,000 -534

1.일반수용비 3,466 4,000 -534 공기청정기렌탈료 : -267,000원*2월= -534,000

3.학생복지 69,620 66,840 2,780

1.학생복지운영 69,620 66,840 2,780

1.통학차량(임차)운영 69,320 66,540 2,780

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.일반수용비 63,999 61,219 2,780 전세버스 임차료 : 252,720원*11일= 2,780,000

3.연료비 3,501 3,501 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,320 1,320 0

2.통학버스안전지도사 인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 170,954 158,883 12,071

1.교과 활동 162,123 150,053 12,070

1.특수교육교과활동 33,323 21,253 12,070

1.교과운영 1,690 2,180 -490

1.교육운영비 1,690 1,680 10 교수학습자료 구입 : 165,000원*2회= 330,000

장애이해교육  : -320,000원*1회= -320,000

2.비품구입비 0 500 -500 특수 비품구입 : -100,000원*5종= -500,000

2.특수학급방과후과정전담인력 24,493 15,573 8,920

1.기간제교원인건비 22,737 14,483 8,254
(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

1,730,780원*4월=
6,924,000

김희순 2024년 10월 29일 14시 00분 27초 9 전북특별자치도교육청 봉서유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,330,000원*1교=
1,330,000

2.기간제교원법정부담금 1,756 1,090 666
(성립전_2추)시기간제교사 법정부담금 : 

166,340원*4월=
666,000

3.특수교육지원인력 보드미봉사

자 활동비
7,140 3,500 3,640

1.운영수당 7,140 3,500 3,640 보드미 활동비 : 35,000원*14일= 490,000

(성립전_2추)보드미 활동비 : 35,000원*50

일=
1,750,000

(성립전_2추)보드미 활동비 : 35,000원*40

일=
1,400,000

2.유치원 교과활동 128,800 128,800 0

1.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.교육과정운영(누리과정비) 126,600 126,600 0

1.운영수당 540 0 540 폭력예방교육 강사비 : 180,000원*3회= 540,000

2.교육운영비 103,810 104,350 -540 간식비 : 4,500,000원*4월= 18,000,000

체험비 : -540,000원*1회= -540,000

학습운영비 : -4,500,000원*4월= -18,000,000

3.학습준비물 22,250 22,250 0

2.창의적 체험활동 8,831 8,830 1

1.자율활동 8,431 8,430 1

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자율선택과제운영 4,181 4,180 1

1.일반수용비 449 0 449 교사연수비 : 449,000원*1회= 449,000

2.교육운영비 3,416 3,180 236 체험활동 자료 구입 : 236,000원*1회= 236,000

3.목적사업업무추진비 83 0 83 교사협의회 : 83,000원*1회= 83,000

4.도서구입비 233 1,000 -767 체험활동용 도서구입 : -767,000원*1회= -767,000

4.완주교육협력지구 과제별 운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 279,377 203,807 75,570

1.방과후학교 운영 262,277 186,307 75,970

1.돌봄교실운영 29,400 29,200 200

1.돌봄교실운영 20,200 20,000 200

1.공무직인건비 102 102 0

2.기타수당 721 521 200 대체 지도수당  : 200,000원*1명= 200,000

3.교육운영비 19,377 19,377 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 9,200 9,200 0

1.기타수당 5,333 5,333 0

2.운영수당 840 1,645 -805 보드미활동비 : -805,000원*1명= -805,000

3.교육운영비 3,027 2,222 805 기타운영비 : 805,000원*1회= 805,000

2.유치원방과후과정운영 232,877 157,107 75,770

1.시간제기간제교사인건비 91,562 45,312 46,250

1.기간제교원인건비 86,968 42,928 44,040
(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

2,575,410원*2명*6월=
30,905,000

(성립전_2추)방학중 강사 인건비 : 

1,320,000원*4명*2월=
10,560,000

(성립전_2추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 698,330원*3명=
2,095,000

초과근무수당(자체) : 40,000원*3명*4회= 480,000

2.기간제교원법정부담금 4,594 2,384 2,210
(성립전_2추)시기간제교사 기관부담금 : 

184,160원*2명*6월=
2,210,000

2.방학중 방과후과정 혼합급식

비
28,925 28,925 0

1.공무직인건비 4,183 11,180 -6,997 방학중 인건비 : -1,749,250원*4명 = -6,997,000

2.급식용식재료비 24,742 17,745 6,997 방학중 식품운영비 : 6,997,000원*1회= 6,997,000

3.방과후과정운영(누리과정비) 52,800 52,800 0

1.운영수당 39,450 39,450 0
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2.교육운영비 13,350 13,350 0

4.방과후과정 운영비 지원 12,960 0 12,960

1.운영수당 7,465 0 7,465
(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 700,000

원*7월=
4,900,000

자원봉사자 인건비 : 2,565,000원*1명= 2,565,000

2.연료비 528 0 528 방학중 차량유류비 : -197,200원*10회= -1,972,000

(성립전_2추)방학중 차량유류비 : 

1,250,000원*2회=
2,500,000

3.교육운영비 4,967 0 4,967
(성립전_2추)특성화비재료비(유아코딩) : 

20,000원*9월=
180,000

(성립전_2추)간식비 : 365,200원*9월= 3,287,000

(성립전_2추)교재교구비 : 232,500원*9회= 2,093,000

교재교구비 : -593,000원*1회= -593,000

5.방과후과정 운영비 30,070 30,070 0

1.기간제근로자인건비 8,202 8,500 -298 방학중 공무직인건비 : -298,000원*1회= -298,000

2.운영수당 0 6,072 -6,072 특성화비 강사료 : -1,012,000원*6반= -6,072,000

3.전기요금 4,400 1,320 3,080 방학중 전기요금 지원 : 1,540,000원*2월= 3,080,000

4.교육운영비 17,468 14,178 3,290 간식비 : 340,000원*5회= 1,700,000

운영물품구입 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

6.한시적방과후과정 내실화지원 16,560 0 16,560

1.운영수당 6,072 0 6,072
(성립전_2추)특성화 강사료 : 759,000원*8

월=
6,072,000

2.교육운영비 10,488 0 10,488
(성립전_2추)특성화 재료비 : 422,500원*8

월=
3,380,000

(성립전_2추)교재교구비 : 261,620원*8회= 2,093,000

(성립전_2추)학습준비물 : 626,870원*8월= 5,015,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 11,700 12,100 -400
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1.기타선택적교육운영 11,700 12,100 -400

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 100 -100 교육실습생 지원 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 250 -250 교육실습생 운영 : -50,000원*5명= -250,000

3.목적사업업무추진비 0 50 -50 교육실습생 협의회 : -50,000원*1회= -50,000

2.다꿈사랑방 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.유초연계 이음학기 시범운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 304 590 -286 교육활동 홍보 : -356,000원*1회= -356,000

학부모연수(강사비) : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 6,527 4,600 1,927 체험비 : 1,927,000원*1회= 1,927,000

3.목적사업업무추진비 869 1,460 -591
학부모연수(다과구입비) : -601,000원*1회

=
-601,000

교사협의회 : 10,000원*1회= 10,000

4.도서구입비 0 1,050 -1,050 도서구입비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

5.교육활동 지원 23,358 24,610 -1,252

1.교무업무 운영 7,947 7,715 232

1.교무학사운영 7,947 7,715 232

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.공무직인건비 220 220 0

2.교무학사운영 1,482 1,250 232

1.일반수용비 1,032 800 232 교육활동홍보 : 232,000원*1회= 232,000

2.교육운영비 450 450 0

3.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 2,370 2,370 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 870 870 0

5.자원봉사자 활동비 3,525 3,525 0

1.운영수당 3,525 3,525 0

2.학습지원실 운영 5,015 6,515 -1,500

1.정보화실운영 5,015 6,515 -1,500

1.학교정보화지원 5,015 6,515 -1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,515 5,015 -1,500 정보화기기 구입 : -100,000원*15종= -1,500,000

3.교육여건 개선 10,396 10,380 16

1.교육환경개선 10,396 10,380 16

1.PC구입 1,020 1,020 0

1.비품구입비 1,020 1,020 0

2.교육상담실 구축 9,376 9,360 16

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 8,476 8,460 16 갤러리장외 9종 : 16,000원*1회= 16,000

6.학교 일반운영 129,933 128,091 1,842

1.학교기관 운영 54,578 49,188 5,390

1.부서기본운영 53,978 48,588 5,390

1.교장실운영 7,580 7,580 0

1.일반업무추진비 4,580 4,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,778 34,388 5,390

1.일반수용비 3,632 3,632 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 15,500 15,500 0

4.비품구입비 20,146 14,756 5,390 운영비품 구입 : 539,000원*10종= 5,390,000

3.교무부운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

김희순 2024년 10월 29일 14시 00분 27초 14 전북특별자치도교육청 봉서유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 600 600 0

1.일용직인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.시설 장비 유지 72,355 75,803 -3,448

1.학교시설장비유지 72,355 75,803 -3,448

1.공공요금및제세공과금 34,047 30,318 3,729

1.전기요금 18,317 16,188 2,129 전기요금 : 2,129,000원*1월= 2,129,000

2.상하수도료 7,040 5,440 1,600 상하수도요금 : 400,000원*4월 = 1,600,000

3.기타공공요금 8,690 8,690 0

2.연료비 6,100 5,600 500

1.연료비 6,100 5,600 500 도시가스 요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 14,696 14,828 -132

1.일반수용비 14,696 14,828 -132 놀이시설관리용역 : -132,000원*1회= -132,000

4.시설일반관리 12,474 14,672 -2,198

1.일반수용비 12,474 14,672 -2,198 소규모수선비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

필터교체비 : -1,138,000원*1회= -1,138,000

5.화장실관리 1,345 1,352 -7

1.일반수용비 1,345 1,352 -7 화장실비데렌탈료 : -42,250원*12월= -507,000

화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.당직관리 3,393 3,393 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0

7.깨끗한학교만들기 300 5,640 -5,340

1.공무직인건비 0 5,100 -5,100 청소원인건비 : -1,550,000원*2월= -3,100,000

청소원퇴직적립금 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : -120,000원*2명= -240,000
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3.학교운영 협력 3,000 3,100 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 900 -100 운영위원 간담회 : -100,000원*1명= -100,000

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50

1.예비비 0 50 -50 예비비 : -50,000원 * 1개교= -50,000

세출합계 797,743 708,058 89,685
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